Fazem parte integrante do contrato todos os documentos previstos no n.º 2 do artigo 96.º do 

CCP.---------------------------- -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--- Segunda: O valor contratual é de € 88.969,59 (oitenta e oito mil novecentos e sessenta e nove euros 

e cinquenta e nove cêntimos), isentos de IVA. ----------------------------------------------------------------------------- 

--- Terceira: O encargo para o presente ano económico é de € 29.196,49 (vinte e nove mil cento e 

noventa e seis euros e quarenta e nove cêntimos), isentos de IVA, dos quais € 11.027,75 (onze mil e 

vinte e sete euros e setenta e cinco cêntimos), serão suportados pela classificação económica 

01.03.09.01, orgânica 02 e € 18.168,75 (dezoito mil cento e sessenta e oito euros e setenta e cinco 

cêntimos), serão suportados pela classificação económica 02.02.12, orgânica 02. O restante valor, no 

montante de € 59.773,10 (cinquenta e nove mil setecentos e setenta e três euros e dez cêntimos) 

isentos de IVA, será inscrito no ano de 2023, sendo € 33.083,25 (trinta e três mil e oitenta e três euros e 

vinte e cinco cêntimos), suportados pela classificação económica 01.03.09.01, orgânica 02 e € 26.689,85 

(vinte e seis mil seiscentos e oitenta e nove euros e oitenta e cinco cêntimos), suportados pela 

classificação económica 02.02.12, orgânica 02 . --------------------------------------------------------------------------- 

--- Quarta: O compromisso para o ano de 2022 encontra-se registado sob o n.º 1508/2022 ------------------